



2024 主管护师《妇产科护理学》教材变动情况汇总

章	节	2023 年教材（修改前）	2024 年教材（修改后）	
第一章 女性生殖系统解剖与生理	第二节 内生殖器	上窄下宽	上宽下窄	
		从左侧髂髻关节至肛门	删除	
		15-20cm	10-14cm	
	第七节 卵巢的周期性变化及内分泌功能			(4) 之后增加 (5) 对乳房的作用：促进乳腺管增生，乳头乳晕着色，原文的 (5) (6) (7) 序号改为 (6) (7) (8)
		孕激素……增生发育	整句删除并修改为：促进乳腺腺泡发育	
	第八节 月经周期的调节及临床表现	30-50ml	20-60ml	
	第九节 生殖器官的周期性变化	前列腺	前列腺素	
		孕卵期	排卵期前	
	第二章 妊娠期妇女的护理	第一节 妊娠生理	厚约 2.5cm	厚约 1-3cm
羊水量为 800-1000ml			羊水量约 800ml	
第二节 妊娠期母体变化		0.5-1.0cm	0.1-1.5cm	
		1500ml 500ml	1450ml 450ml	
第三节 妊娠诊断		妊娠 13 周末以前称早期妊娠	妊娠 13 周末及以前称早期妊娠	
		2. 超声检查	后补充：妊娠 6 周时，可见胚芽和原始心血管搏动，提示活胎。	



		3. 4. 5. 三段	删除
		胎动每小时 3-5 次	修改为：妊娠 28 周后，胎动次数 $\geq$ 10 次/2 小时
	第五节 产前检查及健康指导	段落最后	补充：；肩先露时，胎心音在脐部下方最清楚。
		嘱孕妇每日早中晚……凡 12 小时胎动计数 $<$ 10 次。	修改为：每次计数 10 次胎动所用时间，凡胎动计数 $<$ 10 次/2 小时
第三章 分娩期妇女的护理	第二节 正常分娩妇女的护理	经产妇不超过 4 小时	经产妇不超过 14 小时
		从宫颈口开全到胎儿娩出。初产妇不超过 3 小时，经产妇不应超过 2 小时。	从宫颈口开全到胎儿娩出。未实施硬膜外麻醉者，初产妇不超过 3 小时，经产妇不应超过 2 小时。实施硬膜外麻醉者，可在此基础上延长 1 小时，即初产妇不超过 4 小时，经产妇不超过 3 小时。
		宫颈扩张 3cm	宫颈扩张 6cm
		此期子宫颈……超过 16 小时	替换为：初产妇 $>$ 20 小时，经产妇 $>$ 14 小时
		宫颈扩张 3cm 至宫口开全 10cm	宫颈扩张 6cm 至宫口开全 10cm